
COPIA 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 253 DEL  16/11/2022 

 
 

OGGETTO: 

CONCESSIONE AREE CIMITERIALI PER TOMBE DI FAMIGLIA NUOVO AMPLIAMENTO 

2020 FRONTE NORD CIMITERO CAPOLUOGO - DETERMINA A CONTRARRE ED 

APPROVAZIONE AVVISO DI CONCESSIONE E MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 

Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 in data 28/12/2021 “Organizzazione ufficio 

tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 – periodo 01/01/2022 – 

31/12/2022 – provvedimenti.”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO che il Comune di Venasca con deliberazione della Giunta Comunale n°119 del 

08/11/2022 ha dato avvio all’iter per la concessione di n. 9 nuove aree cimiteriali destinate alla 

realizzazione di Tombe di famiglia all’interno del cimitero del capoluogo, in prossimità del nuovo 

ampliamento realizzato nel corso del 2020 sul fronte nord; 

 

CONSIDERATO che per adempiere a quanto sopra sono stati predisposti modelli appositi quali 

Avviso e Manifestazione d’Interesse, allegati al presente atto, da leggere, compilare 

opportunamente e restituire; 

 

DATO ATTO  

➢ che, sulla base dei principi fissati dal Regolamento di polizia mortuaria del Comune di 

Venasca, possono presentare la manifestazione di interesse: 



- le persone residenti nel Comune di Venasca alla data del presente avviso o nate nel Comune 

di Venasca; 

- associazioni, enti, corporazioni o fondazioni, che non mirino a farne oggetto di lucro o 

speculazione, con sede nel Comune di Venasca alla data del presente bando; 

- disponibilità ed impegno, da parte del richiedente, a trasferire nel manufatto assegnato 

defunti aventi requisiti per essere accolti ai sensi dell'art. 36 del Regolamento di Polizia 

Mortuaria (approvato con deliberazione consiliare n. 59 del 29 Dicembre 2014), attualmente 

tumulati o inumati nel cimitero comunale di Venasca presso altri loculi; 

- coloro che non rientrano nelle tipologie precedenti nel caso in cui la disponibilità delle aree 

cimiteriali sia maggiore al numero delle istanze presentate da parte dei soggetti indicati al 

punto 1.  

➢ che in prima battuta, non potrà essere effettuata l’assegnazione se il richiedente risulta già 

concessionario di altra tomba di famiglia all’interno del cimitero comunale; 

➢ che si procederà all’assegnazione delle aree seguendo le preferenze indicate nelle 

manifestazioni di interesse. Laddove ci fossero due o più preferenze sulla stessa area, si 

procederà all’assegnazione mediante sorteggio di tutte le 9 aree; 

➢ che il canone di concessione (della durata di 99 anni) è fissato in € 6.000,00 per ciascuna delle 

n. 9 aree; 

➢ che le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire, pena l'esclusione dalla gara, entro e non 

oltre le ore 13:00 del giorno 16/12/2022, presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Venasca 

via G. Marconi 19. 

 

RITENUTO, ora, di dover procedere anche in ossequio alla volontà manifestata 

dall’Amministrazione comunale, alla concessione delle n. 9 nuove aree del cimitero del capoluogo, 

Nuovo Ampliamento 2020 – Fronte Nord; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare l’avviso di concessione e la relativa 

manifestazione d’interesse e dare ad essi adeguata pubblicità all’albo pretorio, sul sito internet del 

comune e mediante affissione presso il Cimitero capoluogo di Venasca; 

 

VISTO 

il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come pure i documenti richiamati e materialmente allegati alla presente; 

2) DI DARE AVVIO all’iter della concessione di n. 9 nuove aree del cimitero del capoluogo, 

Nuovo Ampliamento 2020 – Fronte Nord, adibite alla realizzazione di sepolture di famiglia; 

3) DI DARE ATTO che:  

➢ sulla base dei principi fissati dal Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Venasca, 

possono presentare istanza di assegnazione: 



- le persone residenti nel Comune di Venasca, alla data del presente avviso, o nate nel 

Comune di Venasca; 

- associazioni, enti, corporazioni o fondazioni, che non mirino a farne oggetto di lucro o 

speculazione, con sede nel Comune di Venasca alla data del presente bando; 

- disponibilità ed impegno, da parte del richiedente, a trasferire nel manufatto assegnato 

defunti aventi requisiti per essere accolti ai sensi dell'art. 36 del Regolamento di Polizia 

Mortuaria (approvato con deliberazione consiliare n. 59 del 29 Dicembre 2014), 

attualmente tumulati o inumati nel cimitero comunale di Venasca presso altri loculi; 

- coloro che non rientrano nelle tipologie precedenti nel caso in cui la disponibilità delle 

aree cimiteriali sia maggiore al numero delle istanze presentate da parte dei soggetti 

indicati al punto 1.  

➢ in prima battuta, non potrà essere effettuata l’assegnazione se il richiedente risulta già 

concessionario di altra tomba di famiglia all’interno del cimitero comunale; 

➢ si procederà all’assegnazione delle aree seguendo le preferenze indicate nelle manifestazioni 

di interesse. Laddove ci fossero due o più preferenze sulla stessa area, si procederà 

all’assegnazione mediante sorteggio di tutte le 9 aree; 

➢ il canone di concessione (della durata di 99 anni) è fissato in € 6.000,00 per ciascuna delle n. 

9 aree; 

➢ le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire, pena l'esclusione dalla gara, entro e non 

oltre le ore 13:00 del giorno 16/12/2022, compresa la raccomandata del servizio postale, 

presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Venasca via G. Marconi 19. 

4) DI APPROVARE, pertanto, l’avviso di concessione e la manifestazione d’interesse, procedendo 

a dare a tutti i documenti adeguata diffusione; 

5) DI PUBBLICARE l’avviso di concessione e la manifestazione d’interesse all’albo pretorio 

comunale, sul sito internet del Comune (https://www.comune.venasca.cn.it/) e mediante 

affissione presso il cimitero del capoluogo; 

6) PRENDERE ATTO che per la procedura in esame il Responsabile unico del procedimento è: 

REYNAUDO Arianna, in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Venasca; 

7) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa, la determina a contrarre, ex art. 192 del 

testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs 267/2000 relativamente al 

procedimento indicato in premessa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MOI arch. Giuseppe 

https://www.comune.venasca.cn.it/


 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 16/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 16/11/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 16/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 16/11/2022 

al 16/12/2022, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 16/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li 16/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 


